1

                                                                                               Дело № 2 - 48-280/2019
Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

           г. Керчь

         09 октября 2019 года

Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района Республики Крым (городской округ Керчь) Троян К.В.,

 при секретаре Овчаренко А.А.,

 с участием ответчика Багмут А. П.,

 рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Публичного акционерного общества Страховая компания «Росгосстрах» к Багмут А. П., третье лицо  Лимонов Р. В. о взыскании ущерба в порядке регресса,

У С Т А Н О В И Л:
           ПАО СК «Росгосстрах»  обратилось в суд с исковым заявлением к Багмут А.П., ссылаясь на положения п.п. ж ч. 1 ст. 14  Федерального закона от 25.04.2002 N 40-ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств" (далее Закон об ОСАГО), просило  взыскать с ответчика /изъято/ руб. в порядке регресса, а также госпошлину в размере  /изъято/ руб. Исковые требования мотивировало тем, что 05 декабря 2016 года, произошло ДТП с участием ответчика, виновником которого являлся последний. В результате указанного ДТП автомобилю Лимонова Р.В. были причинены механические повреждения, стоимость восстановительного ремонта составила /изъято/ руб. На момент ДТП гражданская ответственность Багмут А.П. была застрахована ООО «Росгосстрах», которым потерпевшему Лимонову Р.В. было выплачено страховое возмещение в размере указанной сумы. Указало на то, что ответчик, в нарушение норм, установленных п.п. ж ч. 1 ст. 14  Закона об ОСАГО, в течении пяти рабочих дней со дня дорожно-транспортного происшествия, не направил страховщику, застраховавшему его гражданскую ответственность, экземпляр заполненного совместно с потерпевшим бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии, в связи с чем к страховщику, выплатившему страховое возмещение, переходит право требования потерпевшего к лицу, причинившему вред, в размере произведенной потерпевшему страховой выплаты, а именно в размере /изъято/ руб. С учетом изложенного просило взыскать указанную сумму, а также госпошлину в размере /изъято/ руб.
           Истец, будучи извещенным надлежащим образом в судебное заседание не явился, представил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие.
   В судебном заседании Багмут А.П.  исковые требования не признал, просила в удовлетворении исковых требований отказать. Указал, что уведомление о ДТП было принесено им нарочно в офис истца, однако никаких подтверждающих документов не сохранилось за давностью событий, в связи с тем, что в его квартире был сделан ремонт.  Также, указал на то, что п.п. ж ч. 1 ст. 14  Федерального закона от 25.04.2002 N 40-ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств" утратил силу, в связи с чем, просил в удовлетворении исковых требований отказать.
Третье лицо Лимонов Р.В., в судебном заседание не явился, на адрес электронной почты судебного участка представил пояснения, согласно которых указал, что получил страховую выплату от истца, однако точной суммы не указал. В связи с чем ходатайствовал о запросе в банк для уточнения суммы полученной страховой выплаты.
Выслушав пояснения сторон, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу, что исковые требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям.
Согласно ч. 1 ст. 1081 ГК РФ лицо, возместившее вред, причиненный другим лицом (работником при исполнении им служебных, должностных или иных трудовых обязанностей, лицом, управляющим транспортным средством, и т.п.), имеет право обратного требования (регресса) к этому лицу в размере выплаченного возмещения, если иной размер не установлен законом.

В силу ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

На основании ч. 4 ст. 931 ГК РФ в случае, когда ответственность за причинение вреда застрахована в силу того, что ее страхование обязательно, а также в других случаях, предусмотренных законом или договором страхования такой ответственности, лицо, в пользу которого считается заключенным договор страхования, вправе предъявить непосредственно страховщику требование о возмещении вреда в пределах страховой суммы.

Пунктом "ж" части 1 статьи 14 Федерального закона от 25 апреля 2002 года N 40-ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств" (в редакции Федерального закона N 473-ФЗ от 18 декабря 2018 года) к страховщику, осуществившему страховое возмещение, переходит право требования потерпевшего к лицу, причинившему вред, в размере осуществленного потерпевшему страхового возмещения, если указанное лицо в случае оформления документов о дорожно-транспортном происшествии без участия уполномоченных на то сотрудников полиции не направило страховщику, застраховавшему его гражданскую ответственность, экземпляр заполненного совместно с потерпевшим бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в течение пяти рабочих дней со дня дорожно-транспортного происшествия.

Из материалов дела усматривается, а также установлено в судебном заседании, что 05 декабря 2016  года произошло ДТП с участие ответчика и третьего лица.
Дорожно-транспортное происшествие было оформлено без вызова сотрудников ГИБДД путем заполнения извещения о дорожно-транспортном происшествии, Багмут А.П. признал  свою вину в данном происшествии.

Согласно копии извещения о дорожно-транспортном происшествии от 05 декабря 2016 года (л.д.9), представленной истцом, виновником указанного ДТП являлся Багмут А.П., данный факт также не оспаривался сторонами в судебном заседании.

 Также, согласно указанного извещения гражданская ответственность Лимонова Р.В. застрахована ООО «Росгосстрах», гражданская ответственность Багмут А.П.  застрахована ПАО СК «Росгосстрах».
  Согласно копии листа записи ЕГРЮЛ 31 декабря 2015 года внесена запись о прекращении деятельности юридического лица путем реорганизации в форме присоединения, с 14 апреля 2016 года является ПАО СК «Росгосстрах».

   06 декабря 2016  года Лимоновым Р.В. было подано заявление о страховой выплате, что подтверждается копией указанного заявления (л.д.7).
  Согласно копии экспертного заключения (калькуляции) «АО» Технэспро» № /изъято/  от 15 декабря 2016 года, стоимость ремонта с учетом износа запасных частей составила /изъято/ руб. (л.д.17).

  Согласно копии акта Филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Краснодарском крае РЦУУ в г. Москва № /изъято/ от 22 февраля 2017  года   размер  суммы, подлежащей выплате  Лимонову Р.В.   составил /изъято/  руб.
   В соответствии с копией платежного поручения № /изъято/  от 22 февраля 2017  года  ПАО СК «Росгосстрах», по акту № /изъято/ Лимонову Р.В.  выплачено /изъято/ руб.
   Также, факт выплаты страхового возмещения в размере /изъято/ руб. подтверждается выпиской по счету Лимонова Р.В., представленной филиалом «Южный» АО «Райффайзенбанк» в г. Краснодаре, согласно которой 22 февраля  2017 года ПАО СК «Росгосстрах» было перечислено на счет  принадлежащий Лимонову Р.В. /изъято/ руб.
Обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств урегулировано нормами Федерального закона от 25.04.2002 N 40-ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств" в целях защиты прав потерпевших на возмещение вреда, причиненного их жизни, здоровью или имуществу при использовании транспортных средств иными лицами.

Частью 1 статьи 12 Закона об ОСАГО предусмотрено, что потерпевший вправе предъявить страховщику требование о возмещении вреда, причиненного его жизни, здоровью или имуществу при использовании транспортного средства, в пределах страховой суммы, установленной настоящим Федеральным законом, путем предъявления страховщику заявления о страховой выплате или прямом возмещении убытков и документов, предусмотренных правилами обязательного страхования.

Заявление о страховой выплате в связи с причинением вреда имуществу потерпевшего направляется страховщику, застраховавшему гражданскую ответственность лица, причинившего вред, а в случаях, предусмотренных пунктом 1 статьи 14.1 настоящего Федерального закона, страховщику, застраховавшему гражданскую ответственность потерпевшего, направляется заявление о прямом возмещении убытков.

В соответствии с частью 2 статьи 14.1 Федерального закона N 40-ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств" страховщик, который застраховал гражданскую ответственность потерпевшего, проводит оценку обстоятельств дорожно-транспортного происшествия, изложенных в извещении о дорожно-транспортном происшествии, и на основании представленных документов осуществляет потерпевшему по его требованию возмещение вреда в соответствии с правилами обязательного страхования.

Страховщик, который застраховал гражданскую ответственность лица, причинившего вред, обязан возместить в счет страховой выплаты по договору обязательного страхования страховщику, осуществившему прямое возмещение убытков, возмещенный им потерпевшему вред в соответствии с предусмотренным статьей 26.1 настоящего Федерального закона соглашением о прямом возмещении убытков (часть 5 статьи 14.1 Закона об ОСАГО).

В соответствии с п. 2 ст. 11.1 Закона об ОСАГО в случае оформления документов о дорожно-транспортном происшествии без участия уполномоченных на то сотрудников полиции бланк извещения о дорожно-транспортном происшествии, заполненный в двух экземплярах водителями причастных к дорожно-транспортному происшествию транспортных средств, направляется этими водителями страховщикам, застраховавшим их гражданскую ответственность, в течение пяти рабочих дней со дня дорожно-транспортного происшествия.

Подпунктом "ж" пункта 1 статьи 14 Закона об ОСАГО предусмотрено, что к страховщику, выплатившему страховое возмещение, переходит право требования потерпевшего к лицу, причинившему вред, в размере произведенной потерпевшему страховой выплаты, если указанное лицо в случае оформления документов о дорожно-транспортном происшествии без участия уполномоченных на то сотрудников полиции не направило страховщику, застраховавшему его гражданскую ответственность, экземпляр заполненного совместно с потерпевшим бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в течение пяти рабочих дней со дня дорожно-транспортного происшествия.

Пунктом 1 статьи 1079 ГК РФ предусмотрено, что юридические лица и граждане, деятельность которых связана с повышенной опасностью для окружающих (использование транспортных средств, механизмов и т.п.), обязаны возместить вред, причиненный источником повышенной опасности, если не докажут, что вред возник вследствие непреодолимой силы или умысла потерпевшего.

Обязанность возмещения вреда возлагается на юридическое лицо или гражданина, которые владеют источником повышенной опасности на праве собственности, праве хозяйственного ведения или праве оперативного управления либо на ином законном основании (на праве аренды, по доверенности на право управления транспортным средством, в силу распоряжения соответствующего органа о передаче ему источника повышенной опасности и т.п.) (абзац второй пункта 1 статьи 1079 ГК РФ).

Таким образом, при возложении ответственности по правилам статьи 1079 ГК РФ необходимо исходить из того, в чьем законном пользовании находился источник повышенной опасности в момент причинения вреда.

Из материалов дела усматривается,  что Багмут А.П. на момент ДТП являлся стороной (страхователем) по договору ОСАГО, законным владельцем транспортного средства причинившего имущественный вред потерпевшему.

Доказательств выполнения требований части 2 статьи 11.1 Закона об ОСАГО ответчиком не представлено, в связи с чем, у истца на основании пункта "ж" части 1 статьи 14 Закона об ОСАГО возникло право требовать с ответчика возмещения убытков в размере произведенной потерпевшему страховой выплаты.

В соответствии с п. 3.6. "Положения о правилах обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств" (утв. Банком России 19.09.2014 г. N 431-П) при оформлении документов о дорожно-транспортном происшествии без участия уполномоченных на то сотрудников полиции бланки извещения о дорожно-транспортном происшествии заполняются обоими водителями причастных к дорожно-транспортному происшествию транспортных средств, при этом обстоятельства причинения вреда, схема дорожно-транспортного происшествия, характер и перечень видимых повреждений удостоверяются подписями обоих водителей. При этом каждый водитель подписывает оба листа извещения о дорожно-транспортном происшествии с лицевой стороны. Оборотная сторона извещения о дорожно-транспортном происшествии оформляется каждым водителем самостоятельно.

Согласно п. 3.8. названного положения, заполненные водителями - участниками дорожно-транспортного происшествия извещения о дорожно-транспортном происшествии, оформленные в соответствии с пунктом 3.6 настоящих Правил, должны быть в кратчайший срок, но не позднее пяти рабочих дней после дорожно-транспортного происшествия вручены или направлены любым способом, обеспечивающим подтверждение отправки, страховщику, застраховавшему гражданскую ответственность водителя, или представителю страховщика в субъекте Российской Федерации по месту жительства (месту нахождения) потерпевшего либо в субъекте Российской Федерации, на территории которого произошло дорожно-транспортное происшествие. Водитель, являющийся потерпевшим, представляет страховщику свой бланк извещения о дорожно-транспортном происшествии или заполненный совместно с другими участниками дорожно-транспортного происшествия бланк извещения одновременно с подачей заявления о страховой выплате. Извещение о дорожно-транспортном происшествии водителя - причинителя вреда может быть передано по факсимильной связи с одновременным направлением его оригинала заказным письмом по указанному в страховом полисе обязательного страхования адресу страховщика, застраховавшего его гражданскую ответственность, или представителя страховщика.

В соответствии с ч. 1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Однако, каких либо доказательств исполнения вышеуказанной обязанности Багмут А.П. в страховую компанию с соответствующим извещением о дорожно–транспортном происшествии  не представлено, как и доказательств опровергающих размер ущерба, определенный в соответствии с калькуляцией. Каких либо ходатайств о назначении судебной автотехнической  экспертизы ответчиком в ходе рассмотрения дела не заявлялось.

Довод о том, что указанное извещение было  нарочно сдано в отделение истца, находящееся на ул. /изъято/ в городе Керчи мировым судьей   оценивается критически, поскольку каких либо доказательств представления Багмут А.П. не позднее пяти рабочих дней после дорожно-транспортного происшествия страховщику извещения о дорожно-транспортном происшествии нарочно либо иным способом не представлено.
       Данная обязанность возложена законом непосредственно на водителя-участника ДТП, как и  обязанность по обеспечению подтверждения отправки, возложенная на участника ДТП п. 3.8 "Положения о правилах обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств" (утв. Банком России 19.09.2014 г. N 431-П)
Оценив собранные доказательства в совокупности по правилам ст. 67 ГПК РФ, мировой судья приходит к  выводу об удовлетворении заявленных требований, поскольку каких-либо доказательств, подтверждающих обращение в свою страховую компанию с соответствующим извещением о дорожно-транспортном происшествии, составленном без участия сотрудников ГИБДД, Багмут А.П. в ходе рассмотрения дела не представлено. Между тем, на момент ДТП, которое имело место 05 декабря 2016 года, такая обязанность участников ДТП по передаче самостоятельно заполненных извещений о ДТП страховщику, застраховавшему их гражданско-правовую ответственность, в течение пяти рабочих дней со дня дорожно-транспортного происшествия, была предусмотрена п. 2 ст. 11.1 Федерального закона от 25 апреля 2002 года N 40 "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств".

            Довод  ответчика об отказе в удовлетворении исковых требований на основании того, что пункта "ж" части 1 статьи 14 Закона об ОСАГО на момент подачи искового  заявления утратил силу мировой судья отклоняет, поскольку последний основан на неверном толковании закона, поскольку в соответствии с ч.1 ст. 4 ГК акты гражданского законодательства не имеют обратной силы и применяются к отношениям, возникшим после введения их в действие.

В соответствии  со ст. 14 Федерального закона "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств" от 25 апреля 2002 года N 40-ФЗ, ст. 55, 56                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                и  руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК  РФ, суд
Р Е Ш И Л :
Иск Публичного акционерного общества Страховая компания «Росгосстрах» к Багмут А. П., третье лицо Лимонов Р. В. о взыскании ущерба в порядке регресса удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с Багмут А. П., /изъято/ в пользу Публичного акционерного общества Страховая компания «Росгосстрах» сумму выплаченного страхового возмещения в размере /изъято/ рублей, расходы по уплате государственной пошлины в размере /изъято/руб., а всего /изъято/ руб.

          От лиц, участвующих в деле, их представителей может быть подано заявление о составлении мотивированного решения суда, которое подается в течение 3-х дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании; в течение 15-ти дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Решение мирового судьи может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Керченский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым в течение месяца.

Мотивированное решение составлено 18 октября 2019 года.

     Мировой судья

               К.В. Троян